Уникальный идентификатор дела 26MS0031-01-2023-005133-53
 Дело № 5-22/24
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

27 февраля 2024 года

                                  г. Ессентуки

Мировой судья судебного участка №5 г. Ессентуки Ставропольского края Семыкин В.В.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Шурыгина С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового суда города Ессентуки дело об административном правонарушении в отношении Шурыгина С. В., *****, привлекаемого к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:

26 октября 2023 года государственным налоговым инспектором отдела камерального контроля № 2 Межрайонной Инспекции Федеральной налоговой службы России №15 по Ставропольскому краю Т. С.В. составлен протокол об административном правонарушении №***** в отношении Шурыгина С.В., согласно которому руководителем ликвидационной комиссии Товарищества собственников недвижимости в многоквартирном доме «*****» Шурыгиным С.В. не представлена налоговая декларация по упрощенной системе налогообложения за 2022 год по сроку предоставления позднее 27.03.2023 года, в результате чего Шурыгиным С.В. нарушены пп. 5 п. 1 ст. 23, п. 1 ст. 289, пп.1 п. 1 ст. 346.23 Налогового кодекса РФ.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не установлено.

Ходатайств об отложении судебного заседания не заявлено.

Шурыгин С.В. в судебном заседании вину признал. В содеянном раскаялся. Просил суд назначить ему предупреждение.
Исследовав материалы дела, заслушав объяснения Шурыгина С.В., суд приходит к следующему.

В судебном заседании установлено, что руководителем ликвидационной комиссии Товарищества собственников недвижимости в многоквартирном доме «*****» Шурыгиным С.В. не представлена налоговая декларация по упрощенной системе налогообложения за 2022 год по сроку предоставления позднее 27.03.2023 года, в результате чего Шурыгиным С.В. нарушены пп. 5 п. 1 ст. 23, п. 1 ст. 289, пп.1 п. 1 ст. 346.23 Налогового кодекса РФ.
В соответствии со статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Согласно пп. 5 п. 1 ст. 23 Налогового Кодекса Российской Федерации налогоплательщики представлять в налоговый орган по месту нахождения организации, у которой отсутствует обязанность представлять годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность, составляющую государственный информационный ресурс бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с Федеральным законом от 6 декабря 2011 года N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность не позднее трех месяцев после окончания отчетного года, за исключением случаев, когда организация в соответствии с указанным Федеральным законом не обязана вести бухгалтерский учет, или является религиозной организацией, или является организацией, представляющей в Центральный банк Российской Федерации годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность, если иное не предусмотрено настоящим подпунктом.
Пунктом 1 статьи 289 Налогового Кодекса Российской Федерации предусмотрено, что налогоплательщики независимо от наличия у них обязанности по уплате налога и (или) авансовых платежей по налогу, особенностей исчисления и уплаты налога обязаны по истечении каждого отчетного и налогового периода представлять в налоговые органы по месту своего нахождения и месту нахождения каждого обособленного подразделения, если иное не предусмотрено настоящим пунктом, соответствующие налоговые декларации в порядке, определенном настоящей статьей.
Согласно пп.1 п. 1 ст. 346.23 Налогового кодекса РФ По итогам налогового периода налогоплательщики представляют налоговую декларацию в налоговый орган по месту нахождения организации или месту жительства индивидуального предпринимателя в следующие сроки: 1) организации - не позднее 25 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.

Факт совершения административного правонарушения Шурыгиным С.В., ответственность, за которое установлена ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается собранными по данному делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении №***** от 26.10.2023 года (л.д.2), уведомлением от 31.08.2023 года (л.д.3), выпиской из ЕГРЮЛ от 24.10.2023 года (л.д. 4-6), копией списка внутренних почтовых отправлений от 31.08.2023 года, 26.10.2023 года (л.д.7-8, 18), отчетом об отслеживании отправления (л.д. 9-10), квитанцией о приеме налоговой декларации от 04.08.2022 года (л.д.9).

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что совершенное Шурыгиным С.В. деяние образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях - нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления расчета по страховым взносам в налоговый орган по месту учета.
В соответствии со ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок привлечения к административной ответственности Шурыгина С.В. не истек.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Шурыгина С.В, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ суд признает раскаяние в содеянном, признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Шурыгина С.В, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
При определении размера и вида административного наказания, суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, смягчающие и отсутствие отягчающих административную ответственность Шурыгина С.В. обстоятельств и приходит к выводу о назначении наказания в виде предупреждения.
Руководствуясь ст.ст. 3.5, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

постановил:

Шурыгина С. В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Постановление, в соответствии со ст.ст.30.1-30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, может быть обжаловано в Ессентукский городской суд через мировую судью судебного участка № 5 г. Ессентуки в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                                     В.В. Семыкин

3